Dixi 2^o: Principaliter dicendo, quod Dominus noster est iustus, verax, nobilis, quo cetus saciatur, quia hodie epulantur servuli animo gaudenti, quod probat: principis clemencia, quo redimur beati. Pro quo accipio illud Hester primo:²⁶⁴ *Rex Asuerus fecit grande convivium cunctis principibus, et pueris suis, fortissimis Persarum et Medorum inclitis, et prefectis provinciarum coram se, ut ostenderet divicias glorie regni sui.* In qua figura pro sacra cena ostenditur quomodo:

- status felix prelatore in claro lucet nomine, *rex Asuerus*,
- pastus ritu sub figura²⁶⁵ datur pro cibamine, *fecit grande convivium*,
- cetus simplex vivens pure ponitur in culmine, *cunctis principibus* etc.,
- munus sue dat future finali pro solamine, *ut ostenderet divicias glorie* etc.

Primo: ostenditur status felix prelatore etc., cum dicitur: *rex Asuerus*. Ipse enim est *rex regum et dominus dominancium*. Apocalipsis 19.²⁶⁶ *Potestas eius, potestas eterna, que non auferetur et regnum illius, quod non corrumpetur.* Danielis 7.²⁶⁷ *Ipse enim regnabit in domo Iacob in eternum et regni eius non erit finis.* Luce primo.²⁶⁸ *Super quo verbo*

²⁵⁹ caecorum – ed.

²⁶⁰ errantium via – ed.

²⁶¹ imperatorum – ed.

²⁶² **Rabanus Maurus**, De laude crucis (CC CM 100).

²⁶³ insanorum – ed.

²⁶⁴ Est 1,3–4.

²⁶⁵ Pisařská chyba, má být „sub figura“.

²⁶⁶ Apo 19,16.

²⁶⁷ Dn 7,14.

²⁶⁸ Lc 1,32–33.

Bernardus omilia 4 super Missus est dicit:²⁶⁹ *Quis ex nobis est, qui iuxta interpretacionem nominis Iacob, supplantet dyabolum de corde suo, et luctetur cum viciis et concupiscenciis suis, ut non regnet peccatum in suo mortali corpore, sed regnet in eo Ihesus, et nunc quidem per gratiam, et in eternum per gloriam? Beati, in quibus Ihesus regnabit in eternum, quia et ipsi cum eo regnabunt, „et regni eius non erit finis“.*²⁷⁰ *O quam gloriosum est regnum illud, in quo reges congregati sunt, convenerunt in unum ad laudandum et glorificandum eum, qui super omnes est „Rex regum et Dominus dominancium“,*²⁷¹ *de cuius splendidissima contemplatione „fulgebunt iusti sicut sol in regno Patris eorum“.*²⁷² *O si et mei peccatoris meminerit Ihesus in beneplacito populi sui, cum venerit in regnum suum! O si me in illa die, quando traditurus est regnum Deo et Patri, visitare [16v] dignabitur in salutari suo, ad videndum scilicet in bonitate electorum suorum, ad letandum in leticia gentis sue, ut laudetur eciam a me cum hereditate sua! Veni interim, Domine Ihesu, aufer de regno tuo scandala, quod est anima mea, ut regnes tu (qui debes) in ea. Venit enim avaricia, et vindicat²⁷³ in me sibi sedem, et iactancia cupit dominari mihi; superbia vult mihi esse rex. Luxuria dicit: ego regnabo; ambicio, detractio, invidia et iracundia certant in me ipso de me ipso, cuius ego potissimus esse videar. Ego, quantum valeo, resisto; renitor quantum vivor.*²⁷⁴ *Dominum meum reclamo Ihesum, ipsi me defendo, quia ipsius iuris me agnosco. Ipsum mihi Deum [...] teneo, et dico: Non habeo regem nisi Ihesum. Veni ergo, Domine, disperge illos in [...] tua et regnabis in me, quia tu es ipse Rex meus, et Deus meus, qui mandas salutes Iacob. Hec ille. Deus autem rex noster ante secula, operatus est salutem in medio terre. In Psalmo.*²⁷⁵

2: In cena Domini igitur pastus ritu sub figure²⁷⁶ datur pro cibamine, quia *fecit grande convivium*. Unde canit ecclesia: *O sacrum convivium, in quo Christus sumitur, usque pignus datur.*²⁷⁷ Iste autem pastus et refeccio sub nomine cene variis scripture passibus reperitur. Unde Apocalypsis:²⁷⁸ *Venite, et congregamini ad cenam agni, ut manducetis*. Item in ewangelio:²⁷⁹ *Homo quidam fecit cenam magnam etc.* Quod psalens canit sponsa: *comedite, amici, et bibite, et inebriamini, karissimi.*²⁸⁰ Unde Bernardus libro De xii gradibus humilitatis, capitulo primo:²⁸¹ *Vere dulcis et suavis cibus caritas, que fessos allevat, debiles roborat, mestos letificat. Iugum denique Veritatis facit suave, et onus leve. Bonus cibus caritas, que media in ferculo Salomonis consistent, diversarum odore virtutum, velut diversi generis fragrantia²⁸² pigmentorum, esurientes reficit, iocundat reficientes. Ibi siquidem apponitur pax, paciencia, benignitas, longanimitas, gaudium in Spiritu sancto, et si que sunt alie veritatis seu sapiencie generaciones, apponuntur in illa. Habet et humilitas in*

²⁶⁹ **Bernardus Clarevallensis**, Homiliae super „Missus est“ (Homiliae quatuor de laudibus Virginis Matris), Homilia 4 (PL 183, 79–80).

²⁷⁰ Lc 1,33.

²⁷¹ Apo 19,16.

²⁷² Mt 13,43.

²⁷³ vindicat – ed.

²⁷⁴ juvor – ed.

²⁷⁵ Ps 73,12.

²⁷⁶ Písařská chyba, má být „sub figura“.

²⁷⁷ Modlitba O sacrum convivium.

²⁷⁸ Apo 19,17–18.

²⁷⁹ Lc 14,16.

²⁸⁰ Ct 5,1.

²⁸¹ **Bernardus Clarevallensis**, Tractatus de gradibus humilitatis et superbiae, Caput 2 (PL 182, 943–944).

²⁸² fragrantia – ed.

ferculo suas epulas, panem scilicet doloris et vinum compuncionis, quas primo Veritas incipientibus offert, quibus utique dicitur: „Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris.“²⁸³ Habet ibidem contemplacio solidum ex adipe frumenti sapiencie cibum, cum vino quod letificat cor hominis, ad que Veritas invitatur dicens: „Comedite, amici mei, et bibite; et inebriamini, karissimi.“²⁸⁴ Et post pauca: Primus ergo cibus est humilitatis, purgatorius cum amaritudine; secundus caritatis, consolatorius cum dulcedine; tercius contemplacionis, solidus cum fortitudine. Ey mihi, „Domine Deus virtutum, quousque irascaris super oracionem servi tui? Cibabis me pane lacrimarum, et potum dabis mihi in lacrimis in mensura?“²⁸⁵ Quis me invitabit ad illud vel medium ac dulce caritatis convivium, ubi iusti epulantur in conspectu Dei, et delectantur in leticia, ubi iam non loquens in amaritudine anime mee, dicam Deo: Noli me condempnare. Sed epulando in azymis sinceritatis et veritatis, letus cantem in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini? Ad hoc convivium debemus devote et reverenter accedere. Ut ait sapiens: Ad mensam principis accessisti, filii mi, attende diligenter, qui ponuntur tibi.²⁸⁶ Unde Hugo De claustris anime, libro 2, capitulo ultimo dicens:²⁸⁷ Quia me solum inter ceteros in hac parte negligenciosem reperio. Qui licet ablutis manibus, lota facie, albis vestibus indutus accedam ad altare, tamen perversus opere, ore pollutus, immundus corde, Christi corpus manibus meis non protimesco tractare. Accedo elatus ad humilem, iratus ad mitem, crudelis ad misericordem; et tamen patitur humilis elatum, mitis iratum, crudelem misericors. Accedo servus ad Dominum, nec amore, sed timore; non devocione, sed usu. Accedo ad Dominum, cuius percussi servum; ad Patrem accedo, cuius occidi Filium. [17r] Percussi verbo, occidi exemplo, nec tamen pertimesco Dominum, nec revereor Patrem.²⁸⁸ Manens in fratrum turba, turbans aliquos, et ab aliquo turbatus, quandoque accedo ad pacificum. Appropinquo eciam talis ad osculum pacis, qui prius reconsiliatus accedere debuissim ad osculum turbati fratris. In altari illum eundem conspicio, quem suspiciens Simeon manibus gracias agens benedixit Dominum in templo. Bonum est puerum portare in manibus et fructum salutis habere in operibus. Qui enim puerum portat in manibus, id est puritatem in operibus, cum orat exauditur, ut in pace dimittatur. Et subdit: Accedo igitur ad altare vanus, curiosus, voluptati deditus. Sunt eciam multi alii in seculo, qui non tantum vani, curiosi et voluptuosi, sed eciam cum ambitione, non cum devocione diligentes, accedunt ad mensam Christi, qui non accederent, nisi seipsos aliquuid accepturos sperarent. Accesit ad Ihesum Petrus, accesit et Iudas, accesserunt discipuli, accesserunt et milites crucifigentes. Accedunt et cottidie ad corpus Christi religiosi, accedunt et perversi sacerdotes, qui ea, que offeruntur ad mensam Christi, offerunt in mensa dyaboli. Ipsa est alea fati, in illa Deum invocant, in ista periurant, non enim orationibus vacant, sed lusibus exultant, legem Dei nec sciunt, nec discunt, vacantes otio, commessacionibus et ebrietatibus student, terrenis inhiant, terrena sapiunt, assidui in plateis, in ecclesia rari;²⁸⁹ tardi ad investigandam culpam peccatoris, parati ad investiganda vestigia leporis, velociores ad congregandos canes, quam ad convocandos pauperes; libencius

²⁸³ Ps 126,2.

²⁸⁴ Ct 5,1.

²⁸⁵ Ps 79,5–6.

²⁸⁶ Tob 4,13.

²⁸⁷ Hugo de Folieto, De claustris anime, Liber 2, Caput 23 (PL 176, 1082, 1085–1086).

²⁸⁸ Odtud až do dalšího přerušení citátu je text zapsán in margine jinou písarskou rukou.

²⁸⁹ Odtud až do dalšího přerušení citátu je text zapsán in margine jinou písarskou rukou.

*porrigunt panem cani, quam pauperi; plures serviunt eis ad mensam, ad missam nullus; famulas aut famulos secum habere volunt, sed clericos habere non possunt, quia nolunt. Hii sunt, quorum thalamus ornacior est ecclesia, sua mensa paracior est altari, ciphuus calice preciosior, equus carior missali, cappa casula pulchior, camisia delicatior alba. Ecce „quomodo obscuratum est aurum, usque: platearum“.²⁹⁰ Obscuratum est aurum fuligine peccatorum, mutatus est color optimus, id est decor sanctitatis, in feditatem viciorum. Et infra: *Quid est igitur, cum tales ad altare accedunt, qui nihil nisi temporalia querunt? Et que maior aut gravior abusio in claustro vel in seculo potest esse, quam quod ad sacrificium Dominici corporis accedas sine reverencia et sine devocione?* Hec ille.*

3: In cena Domini cetus simplex vivens pure ponitur in culmine, nam *suscitat* Dominus *de pulvere egenum, de strecore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium glorie teneat.* In Psalmo.²⁹¹ Unde Bernardus in tractatu supra fato ait:²⁹² *Audite modo, et obstupescetes admiramini, nulli angelorum, nulli archangelorum, nullis supernis spiritibus, sed hominibus, non omnibus, sed tantum ordini nostro commissam esse celebrationem tanti sacramenti, ut consecratus in sacerdotem prorsus id ipsum conficias in altari, quod Christus manibus suis confecit in cena paschali. In altari quippe sacerdotum ore et manu corpus Christi conficitur, non creatur, non nascitur, sed quod totum est in dextra Patris totum est in manu sacerdotis, totum in ore sumentis.* Quapropter ut dicit Bernardus ibidem: *Felices igitur vos sacerdotes Domini dixerim, si tum sacerdotaliter vivitis, quem vestro ministerio omnis gracia sumitur. O sacrum, o celeste ministerium vestrum, quod per vos Pater, et Filius, et Spiritus sanctus operatur. Credimus, quod non est potestas post Deum, sicut potestas vestra. Certe super potestate vestra, super tam insigni privilegio vestro stupet celum, miratur terra, contremiscit homo, qui scit preferre nova et vetera de thesauro suo, plurimum reveretur angelica celsitudo. Sed unde hoc, piissime Ihesu, ut sacerdotes, qui sunt vermiculi, sicut et nos reptantes super faciem terre sacerdotes, inquam, qui pulvis et cinis sunt, ita specialiter pre omnibus aliis te presentem habere mereantur pre manibus, pre oculis, qui totus et integer sedes ad dextram Patris, qui hore unius momento a solis ortu usque ad occasum, ab aquilone ad austrum presto es omnibus, unus in multis. Idem in diversis unde hoc, inquam, certe non ex debito, non ex merito eorum, sed voluntatis tue beneplacito parasti enim hoc in beneplacito tuo pauperi Deus, id est sacerdoti, hec est vere celestis indulgencia, hec est vere cumulata gloria, hec est vere super excellens gracia sacerdotem Deum suum tenere, et allis dando porrigere. O novam et divinam potestatem cuius ministerio panis angelorum, panis vite mortalium cottidie preparatur.* Hec ille.

4: Dominus noster munus sue dat future salutis pro solamine. Unde Bernardus ubi supra:²⁹³ *Cristus in cena illa fuit munerans et munus, cibans et cibus, conviva et convivium. Ex totidem corporis et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi, et nos Ihesu Christo, et Ihesus Christus nobis unitate fedantur, inenarrabili sicut ipse testatur dicens: „Qui manducat carnem meam et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo.“²⁹⁴* Hec ille.

²⁹⁰ Lam 4,1.

²⁹¹ I Rg 2,8 (v rukopisu chybně uveden žalm).

²⁹² **Bernardus Claraevallensis**, Sermo de excellentia ss. sacramenti (PL 184, 983) Shoda citátu s uvednou edici je pouze částečná.

²⁹³ **Bernardus Claraevallensis**, Sermo de excellentia ss. sacramenti (PL 184, 984). Shoda citátu s uvednou edici je pouze částečná.

²⁹⁴ Io 6,57.

Dixi 3^o: Pincipaliter [17v] dicendo, quod querela flebilis, nam iustus condempnatur, quia Salvator fert seculi penalem vim tormenti, quod probat: pene sufferencia, quia sumus liberati. Unde accipio figuram Danielis 13:²⁹⁵ *En ego morior, cum nichil horum fecerim, que isti maliciose adversum me composuerunt.* In qua figura ostenditur:

- vite terminacio palam demonstrata, *en ego morior,*
- sancta conversacio vite immaculata, *cum nichil horum fecerim,*
- gentis conspiracio nequiter patrata, *que isti maliciose,*
- prava compensacio insonti redonata, *adversum me composuerunt.*

Primo: In figura ostenditur vite terminacio etc., cum dicitur: *En ego morior.* Unde Genesis 48: *En ego morior,*²⁹⁶ *et erit Deus vobiscum.* Quapropter dicit apostolus, Prima Ad Corinthios xi:²⁹⁷ *Quotiescumque manducabitis panem hunc vel calicem bibetis, mortem Domini annunciabitis, donec veniat.* Cui alludit Bernardus ubi Supra dicens:²⁹⁸ „*Hoc facite*“, ait Dominus, „*in meam commemoracionem.*“²⁹⁹ [...] *Propheta eciam dicit: „Memoriam habundancie suavitatis*³⁰⁰ *tue eructabunt.*“³⁰¹ *O summe pia et vera suavis memoria, annunciare mortem Domini, donec veniat! Mors Christi opus sine exemplo; humilitas sine modo; donum sine precio; gracia sine merito. Et hanc propter nos subire voluit, qui peccata nostra super lignum in corpore suo portavit, [...] cuius livore sanati sumus. Quid facis, ergo homo ingratus? Quid facis, sacerdos indigne?*³⁰² *Adora Deum ocius*³⁰³ *recole frequencius in sacramento altaris salutem mundi pro te passam, vitam pro te mortuam, fortitudinem pro te infirmatam. Si membrum Christi es, compaterere capiti tuo. Si frater Christi es, commovere fratri tuo. Plange, dole cum lacrimis et gemitu super preciosa morte Unigeniti Dei Patris. Alioquin si non plangis, si non doles, si non compaciendo commoreris,*³⁰⁴ *deliras, degeneras, beluam sapis, letargum pateris, hominem omnino diffiteris.* Hec ille. Unde Ysaie liii:³⁰⁵ *Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, atritus est propter scelera nostra; disciplina pacis nostre super eum, et livore eius sanati sumus. Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit; et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum. Et infra: Tradidit in morte animam suam, et cum sceleratis reputatus est, et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit,*³⁰⁶ *ut non perirent.*

2^o: In figura proponitur sancta conversacio vita immaculata etc. Unde Salvator nos exhortando dicit, Matthei xi:³⁰⁷ *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* etc., usque

²⁹⁵ Dn 13,43.

²⁹⁶ Gn 48,21.

²⁹⁷ I Cor 11,26.

²⁹⁸ **Bernardus Claraevallensis**, Sermo de excellentia ss. sacramenti (PL 184, 984–985).

²⁹⁹ Lc 22,19.

³⁰⁰ V rukopisu je chybně zapsáno „suavitatis“ dvakrát po sobě.

³⁰¹ Ps 144,7.

³⁰² Quid facis, homo indigne? Quid facis, homo ingratus? – ed.

³⁰³ devotius – ed.

³⁰⁴ compateris – ed.

³⁰⁵ Is 53,5–7.

³⁰⁶ Is 53,12.

³⁰⁷ Mt 11,29–30.

onus leve. Cui alludit Bernardus super Missus est, omilia 3 dicens:³⁰⁸ *Discamus ab ipso, quia mitis est et humilis corde, ne magnus videlicet Deus sine causa factus sit homo parvulus, ne gratis mortuus, ne in vacuum crucifixus. Discamus eius humilitatem, imitemur mansuetudinem, amplectamur dilectionem, communicemus passionibus, lavemur in sanguine eius. Ipsum offeramus pro peccatis nostris propiciationem, quoniam ad hoc ipse natus et datus est nobis. Ipsum oculis Patris, ipsum offeramus et suis, quia et Pater „proprio Filio non pepercit, sed pro omnibus nobis tradidit illum,“³⁰⁹ et ipse semetipsum Filius „exinanivit formam servi accipiens“.³¹⁰ Ipse „tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est, et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit,“³¹¹ ut non perirent. Non possunt perire, pro quibus Filius rogat, ne pereant, pro quibus tradidit Pater Filium in mortem, ut vivant. Equaliter ergo ab utroque speranda est venia, quibus equalis est in pietate misericordia, par in voluntate potencia, una deitate substancia, in qua unus cum eis [18r] Spiritus sanctus vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.*

3^o: In figura panditur gentis conspiratio nequiter patrata, cum dicitur: *adversum me*. Unde Psalmi:³¹² *Adversum me loquebantur, qui sedebant in porta etc.* Unde Sapientie 2: *Dixerunt enim inpii cogitantes apud se non recte.³¹³ [...] Opprimamus pauperem iustum, et non parcamus vidue, nec veterano, nec reveramur canos multi temporis. Sit autem fortitudo nostra lex iusticie. [...] Circumveniamus ergo iustum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius [...] operibus nostris, et improperat nobis peccata legis, et diffamat in nos peccata discipline nostre. Promittit se scienciam Dei habere, Filium Dei se nominat. Factus est nobis in condiccionem³¹⁴ cogitationum nostrarum. Gravis est et nobis ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius.³¹⁵ Et in figura: Gloriatur se Deum patrem habere.³¹⁶ Si enim est verus filius Dei, suscipiet illum, et liberabit illum de manibus contrariorum.³¹⁷ Morte turpissima condempnemus eum.³¹⁸ Hec ibi unde Ysidor libro primo Synonymorum huic eleganter consonans dicens:³¹⁹ *Anima mea in angustiis est, spiritus meus estuat, cor meum fluctuat, angustia animi possidet me. Angustia affigit me, circumdatus enim sum malis, circumseptus erumpnis, circumclusus adversis, obsitus miseris, opertus infelicitate, oppressus angustiis, non reperio uspiam tanti mali effugium, tanti doloris non invenio argumentum, evadendi calamitatis iudicia non comprehendo, minuendi doloris argumenta non colligo, effugiendi funeris vestigium non invenio.* Et subdit: *Nulli umquam malum feci, nulli calumpniatus sum, nulli adversus exstiti, nulli molestiam intuli, nulli inquietus fui, nulli molestus sum ulla querela apud homines vixi; vitam meam omnes ledere nituntur, omnes contra me ferendent atque insaniunt, conserta manu in me pericula ingerunt, ad exicium me**

³⁰⁸ **Bernardus Clarevallensis**, Homiliae super „Missus est“ (Homiliae quatuor de laudibus Virginis Matris), Homilia 3 (PL 183, 78).

³⁰⁹ Rm 8,32.

³¹⁰ Phil 2,7.

³¹¹ Is 53,12.

³¹² Ps 68,13.

³¹³ Sp 2,1.

³¹⁴ traductionem – Vlg.

³¹⁵ Sp 2,10–15.

³¹⁶ Sp 2,16.

³¹⁷ Sp 2,18.

³¹⁸ Sp 2,20.

³¹⁹ **Isidorus Hispaniensis**, Synonyma, Liber 1, Caput 5–7 (PL 83, 828–829).

pertrahunt, ad periculum me adducunt, ad discrimen vocant meam salutem. Nullus mihi protectionem prebet, nullus defensionem adhibet, nullus adminiculum tribuit, nullus malis meis succurit, desertus sum ab omnibus, quicumque me aspiciunt, aut fugiunt, aut fortasse me persecuntur. Hec ille.

Ultimo: In figura concluditur prava compensacio insonti redonata, cum dicitur: *que isti maliciose composuerunt. Hoc considerans beatus Augustinus libro Meditationum, capitulo 2 exclamat dicens:³²⁰ Quis commisisti, dulcissime puer, ut sic iudicaveris? Quid commisisti, amantissime iuuenis, ut adeo tractareris? Quod scelus tuum, que noxa tua, que causa mortis, que occasio tue dampnacionis? Ergo enim sum tui plaga doloris, tue culpa occisionis. Ego tue mortis meritum, tue vindicte flagicium. Ego tue passionis livor, tui cruciatus labor. O mirabilis censure condicio, et ineffabilis misterii dispositio! Peccat iniquus, et periuntur³²¹ iustus; delinquit reus, et vapulat innocens; offendit impius, et dampnatur pius; quod meretur malus, patitur bonus; quod perpetrat servus, exsolvit dominus; quod committit homo, sustinet Deus. Quo, Nate Dei, quo tua descendit humilitas? [...] Quo excrevit benignitas? Quo tuus [...] amor? Quo pervenit compassio? Ego enim inique egi, tu pena mulctaris; ego crimen edidi, tu torture subiceris; ego facinus admisi, tu ulcione plecteris; ego superbivi, tu humiliaris; ego timui,³²² tu attenuaris; ego inobediens extiti, tu obediens scelus in obedientie luis; ego gule parui, tu inedia afficeris; me ad illicitam rapuit concupiscenciam arborem, te perfecta caritas duxit ad crucem; ego presumpsi ventum,³²³ tu subisti eculeum; ego delector cibo, tu laboras patibulo; ego fruor deli[18v]ciis, tu laniaris clavis; ego pomi dulcedinem, tu fellis gustas amaritudinem; mihi ridens congaudet Eva, tibi plorans compatitur Maria. Ecce, Rex gloriose, ecce mea impietas, et claret pietas. En mea iniusticia, et tua liquet iusticia. Hec ille. Quamobrem finali pro conclusione sermonis:*

- congregari nunc debemus nostri Regis curia, *hodie*,
- sacras dapes manducemus peccati absque scoria, *est rex*,
- Christum regem adoremus mortis pro victoria, cui honor gloria.

Quam nobis concedat Rex angelorum, cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum. Amen.

Sermo domini Henrici episcopi Croacensis de cena et passione Christi editus, anno etc. lxxvi in Luthomisl.

³²⁰ **Augustinus**, Liber Meditationum, Capul 7 (PL 40, 906).

³²¹ punitur – ed.

³²² tumui – ed.

³²³ vetitum – ed.

Henricus de Wildenstein, Sermones latini in diversis locis predicati, no. 13

Sermo de obitu domini Karloli imperatoris, editus in exsequis imperatoris anno LXXVIII in
Luthomisl
BSB München, Clm 14256, fol. 63r–66v

[63r] *Mortuus est senex plenus dierum.* Iob ultimo.³²⁴ Reverendissimi patres et domini, si scripturarum abdita velimus perlustrare, patebit evidenter, quod ille:

- qui in mundo propagatur vite fruens sorte,
- qui potenter dominatur carus in cohorte,
- qui largus dives nominatur, cuius patent porte,
- qui iniustus adversatur per certamen forte,
- hic a nobis absentatur seviente morte.

De primo: 2 Regum 14:³²⁵ *Omnes morimur et quasi aque dilabimur³²⁶ in eterram, que non revertentur.*³²⁷

Pro 2^o: *Hodie est rex et cras morietur.*³²⁸

Pro 3^o: *Mortuus est dives.*³²⁹

Pro 4: Nota de Phines, David et Osia. Quapropter dicit [63v] Petrus Blesensis super thematis verbo:³³⁰ *Universas felicitates hominum mors concludit, quia cum predicaveris fidem Abrahe, pietatem Ioseph, caritatem Moysi, fortitudinem Sampsonis, zelum Phinees, virtutem David, Elyzei miracula, prudentiam et divicias [...], semper „extrema luctus accipat“³³¹ finemque hystorie hominum, atque omnium una est conclusio: et mortuus est.* Hec ille Blesensis. Nota probacionem in fine sermonis. Et sic patet maior propositio, quam pro tanto et in mei sermonis exordio premisi, quoniam cesar augustus dominus noster Karolus:

- de hoc mundo iam migravit ad suum creatorem,
- periturum demonstravit hunc seculi honorem,
- opes modo resignavit pecunie et valorem,
- ad mortem usque decertavit, iusti ob amorem.

Scivit namque consilium sapientis, qui ait: Fili, *usque ad mortem certa pro iusticia.*³³² Et ideo dicere potest: *Bonum certamen certavi, cursum consumavi, fidem servavi.* Prima Ad Tymotheum.³³³ Et huic alludit beatus Ambrosius libro De bono mortis dicens:³³⁴ *Ideo legis quia „Abraham mortuus est in bona senectute“,³³⁵ quia in propositi sui bonitate permansit. Mors igitur vite est testimonium. Nam si laudari nam³³⁶ gubernator non potest,*

³²⁴ Iob. 42,16.

³²⁵ II Rg 14,14.

³²⁶ delabimur – Vlg.

³²⁷ revertuntur – Vlg.

³²⁸ Eccli 10,12.

³²⁹ Lc 16, 22.

³³⁰ Pterus Blesensis, Compendium in Iob, Caput 42 (PL 207, 824).

³³¹ Prv 14,13.

³³² Eccli 4,33.

³³³ II Tm 4,7.

³³⁴ Ambrosius, De bono mortis, Caput 8 (PL 14, 556–557).

³³⁵ Gn 25,8.

³³⁶ ante – ed.

quam in portum navem deduxerit, quomodo laudabit hominem, prius quam in stationi mortis successerit? Et ipse sui est gubernator, et ipse vite huius iactatur profundo, quamdiu in solo isto, tamdiu inter naufragium. Dux ipse nisi conferto prelio non sumit lauream, nec miles arma deponit, nec stipendii mercedem adipiscitur, nisi hoste superato. Mors igitur stipendiorum plenitudo, summa mercedis, gracia remissionis. Quantum autem morti dedit sanctus Iob, qui dixit: „Benedicchio morituri in me veniat.“³³⁷ Nam et Ysaac benedixerit filios suos moriens, et Iacob benedixerit patriarchas. Et pos pauca: Cogitemus hunc semper versiculum, et corde teneamus. Aliter revolvamus: Si quem pauperem moriturum sumptum invenimus, et dicat unusquisque nostrum: „Benedicchio morituri in me veniat.“³³⁸ Si quem videmus debilem, non decernamus.³³⁹ Si quem videmus in extremis positum, non relinquamus; occurrat et nobis dicere: „Benedicchio morituri in me veniat.“³⁴⁰ Laudet te unusquisque moriturus, unusquisque depositus evo, unusquisque confectus gravi vulnere, unusquisque morbo absumptus, et morti proximus. Hic versiculum quantos benedici faciat! Quociens mihi pudorem incussit, si moriturum preterii, si non visitavi egrum, si fastidivi inopem, si captivum non redemi, si senem sprevi! Si³⁴¹ ergo in corde [...] semper, ut stimulent duriores, ut admoneat promciores. Resonent te postrema verba morituri, et benedictionem tui egrediens anima corpore secum vehat. Hec ille. Unde ait in quodam sermone:³⁴² Non sunt bona hominis, que secum ferre non potest; sola misericordia comes est defunctorum, quia misericordia et veritas precedent faciem tuam. In Psalmo.³⁴³ Et sic patet minor propositio simul declarata. Quapropter concludo thema:

- qui potenter hic regnavit largus, dives plerum,
- qui cultum Dei ampliavit, sacerdotes clerum,

[64r]

- qui rebelles expugnavit atque hostem ferum,
- qui clementer iudicavit cunctis iustum verum,
- hunc mors seva iam prostravit primum mitem herum,
- iam a nobis emigravit senex plenus dierum.

Tale formans scema:

Hoc sacra pandit lex, cognosco, et est verum:
mortuus est senex plenus nunc dierum.

Que sunt verba thematis nostri, in quibus rogo, conspiciate, quomodo cesar augustus:

- vitam istam consumavit, ut celi iubet rex, *mortuus est*,
- cuique rectum iudicavit, ut Dei mandat lex, *senex*,
- iam a nobis remeavit, quo lacrimatur grex, *plenus dierum*.

Ubi, rogo, videte quomodo:

- princeps pacis et patronus ad celi vadit regem, *mortuus est*,
- orphanorum pater pronus Dei implens legem, *senex*,

³³⁷ Iob 29,13.

³³⁸ Iob 29,13.

³³⁹ deseramus – ed.

³⁴⁰ Iob 29,13.

³⁴¹ Sit – ed.

³⁴² Ambrosius, Expositio evangelii secundum Lucam, Liber 7 (CC SL 14, 255).

³⁴³ Ps 88,15.

– ductor gentis, tutor bonus suum liquit gregem, *plenus dierum*.

Quapropter, karissimi, conspiciate qualiter:

– regum rex hanc vitam terminavit, *mortuus est*,

– legum codex, quod iustum vivens preamavit, *senex*,

– gregum lex a nobis iam migravit, *plenus dierum*.

Aspicite igitur, karissimi, quomodo:

– magnum regem mors prostravit, ut lucet in aspectu, *mortuus est*,

– bona regni ampliavit cordis ex affectu, *senex*,

– gentem digne gubernavit bonorum cum profectu, *plenus dierum*.

Concordancia primi: *Mortuus est, et regnavit filius eius pro eo*.³⁴⁴ Pro 2^o: *Iunior etenim senui, et vidi*³⁴⁵ *iustum derelictum, nec semen eius querens panem*. In Psalmo.³⁴⁶ Pro 3^o: *Vitam petiit a te, et tribuisti ei*. Psalmi 20.³⁴⁷ Tantum de thematis divisione.

Dixi primo: quod N princeps noster vitam istam consumavit, ut iubet celi rex, quia: *mortuus est. Mortuus est Moyses famulus Domini iubente Deo*. Genesis.³⁴⁸ Et si queras a me: quis est mortuus, dicit mihi, et qualis? Respondeo:

– hic est Dei venerator fidelis, verax, iustus,

– hic est magnus imperator, cesar est augustus,

– hic est Dei adamator a vite innocencia,

– hic reorum castigator, dives in clemencia,

– hic est pacis adamator summo placens regi,

– hic est hostis expugnator iuste subdens legi,

– hic Karolus imperator, cesar, rex prenobilis,

– hic est regum dominator, sed mitis valde humilis,

– hic templorum fabricator pro divina laude,

– hic mestorum consolator, pius absque fraude.

Et quia tot et tanta bona in augusto N amisimus, lamentari et plorare debemus, quia *cecidit [64v] corona capitis nostri*. Heu nobis, *quia peccavimus*. Ieremie.³⁴⁹ De morte conquerentes dicere possumus: *Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo; destruxit me undique et pereo*. Iob 19.³⁵⁰ Eapropter hodie in requie mortui requiescite et fac memoriam eius. Ecclesiastici 38.³⁵¹ Fac ergo memoriam eius, quia *in memoria eterna erit iustus; ab audicione mala non timebit*. In Psalmo.³⁵² Nota quod hanc distinctionem precedere debet ista figura: *En ego morior, et erit Deus vobiscum*. Genesis 48.³⁵³ Ubi ostenditur:

– persone demonstracio, genus, parentela, en ego,

– vite terminacio, maiorum sequela, morior,

– bonorum optacio pro statu et tutela, et erit,

³⁴⁴ IV Rg 13,24.

³⁴⁵ non vidi – Vlg.

³⁴⁶ Ps 36,25.

³⁴⁷ Ps 20,5.

³⁴⁸ Dt 34,5.

³⁴⁹ Lam 5,16.

³⁵⁰ Iob 19,9–10.

³⁵¹ Eccli 38,24.

³⁵² Ps 111,7.

³⁵³ Gn 48,21.

– divina gubernacio, salus et medela, *Deus vobiscum*.

De primo: Apocalipsis:³⁵⁴ *Ego sum genus et radix David*. Ego Karolus, filius illutrus regis Iohannis, ego nepos divorum Heinrici et Karoli imperatorum. *Ego sto ad hostium et pulso*.³⁵⁵ *Ego quos amo arguo et castigo*.³⁵⁶ *Ego diligentes me diligo*.³⁵⁷ Apocalipsis.

Pro 2^o: *Abraham mortuus est in senectute bona*. Genesis.³⁵⁸ *Prophete et reges mortui sunt, hic communis nascencium est finis. Sed beati mortui, qui in Domino moriuntur, ut requiescant a laboribus suis*. Apocalipsis³⁵⁹ Unde Ambrosius libro prefato ait:³⁶⁰ *Mortis tria sunt genera. Una mors peccatum est, de qua scriptum est: „Anima, que peccavit, ipsa morietur*.³⁶¹ *Alia mors mistica. quando quis peccato morietur, et in Deo vivit, de qua ait idem apostolus: „Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte*.³⁶² *Tercia mors, qua cursum vite huius et munus explemus, id est anime corporisque secessio. Advertimus igitur quod una mors sit mala, si propter peccata moriamur. Alia mors bona sit, qua is, qui fuerit mortuus, iustificatus est a peccato. Tercia mors media sit, nam et bona iustis videtur, et pleris metuenda, que cum absolvat omnes, paucos delectat. Hec ille. Sed N dicere potuit cum apostolo: Cupio dissolvi et esse cum Christo*.³⁶³ Quapropter subdit ibidem Ambrosius:³⁶⁴ *Omnifaria igitur mors est bonum; et quia compugnancia dividit, ne se invicem impugnent; et quia portus quidam est eorum qui magne vite istius iactati salo, fide quietis stacionem requirunt; et quia deteriozem statum non efficit, sed qualem invenerit in singulis, talem iudicio futuris reservat, et quiete ipsa fovet, et presencium invidie subducit, et futurorum expectatione componit. Et post pauca: Ideoque mors hec transitus universorum est. Opus est ut constanter transeas. Et autem transitus a corruptione ad incorruptionem, a mortalitate ad immortalitatem, a perturbationibus ad tranquillitatem. Non igitur te nomen mortis offendat, sed boni transitus beneficia delectent. Quid enim est mors, nisi sepultura viciorum, virtutum suscitacio? Unde et ille ait: „Moriatur anima mea in animis iustorum,³⁶⁵ id est, consepeliatur, ut sua vicia deponat, iustorum assumat gratiam. Hec ille.*

Pro iii^o ait: *Nolite timere, cras egrediemini et Dominus erit vobiscum*,³⁶⁶ vel illud erit vobis salus et erit in pace memoria eius. Domino autem nostro cesari dicamus: *Erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Dominus Deus tuus in gloriam tuam*. Ysaie [65r] 60.³⁶⁷

Pro 4: Iudicorum vi:³⁶⁸ *Dominus tecum, virorum fortissime, sibi dicamus, et ipse nobis vice versa: Dominus vobiscum*. Rut 2.³⁶⁹ *Dominus custodiat te ab omni malo. Custodiat animam tuam Dominus*. In Psalmo.³⁷⁰

³⁵⁴ Apo 22,16.

³⁵⁵ Apo 3,20.

³⁵⁶ Apo 3,19.

³⁵⁷ Prv 8,17. V rukopisu je uvedena Apokalypsa, což se zřejmě vztahuje k předešlým citacím.

³⁵⁸ Gn 25,8.

³⁵⁹ Apo 14,13.

³⁶⁰ **Ambrosius**, De bono mortis, Caput 2 (PL 14, 540–541).

³⁶¹ Ez 18,4.

³⁶² Rm 6,4.

³⁶³ Phil 1,23.

³⁶⁴ **Ambrosius**, De bono mortis, Caput 4 (PL 14, 547).

³⁶⁵ Num 23,10.

³⁶⁶ II Par 20,17.

³⁶⁷ Is 60,19.

³⁶⁸ Idc 6,12.

Dixi 2: In themate, quod cesar noster N dum viveret cuique rectum iudicavit, ut Dei mandat lex, quia dicitur: *senex*. Et quis est, dices mihi, vel fuit ille senex? Respondeo: cesar augustus Karolus, Boemoe rex inclitus. Non tantum senex fuit etate, sed eciam canutus sensu et probitate iuxta illud: *Cani sunt sensus hominis et estas*³⁷¹ *senectutis vita immaculata*. Sapientie 4.³⁷² Dico ergo tibi de multis suis virtutibus pauca perstringens, quis vel qualis fuerit ille senex:

hic est magnus imperator, cesar, rex, augustus,
hic est legum moderator, iudex verax iustus,
hic est Dei venerator a vite innocencia,
hic parvorum castigatores, dives in clemencia,
hic est pacis amator, pius rex et nobilis,
hic est regum dominator, sed mitis valde humilis,

Primo: Dico, quod hic est magnus etc. Iste revera fuit titulus eius, quo litteras regie maiestatis signabat: Karolus iii^{us}, divina favente clemencia Romanorum imperator et Boemie rex, semper augustus et descendit a verbo augeo, auges, augere. Ipse namque adauxit rem publicam et terminos regni Boemie longe lateque defixit. Adactus *gloria et honore* diebus vite sue, quibus *coronavit eum*³⁷³ Dominus.

Pro 2^o: Nota in sermone *Preciosa fuit anima mea*, ubi ipse commendatur a lege et iusticia, de qua satis ibi.

Pro iii^o: Sitivit namque illud: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*.³⁷⁴ Cuius rei gracia dicebat: *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, quoniam audisti omnia verba oris mei, usque nomini tuo*. In Psalmo.³⁷⁵ Nota Augustini in sermone De 40; item de Presencia; item De vita solitaria.

Pro 4^o: Habens in sermone prefato, ubi comendatur a ritu et clemencia etc.

Pro v^o: Ipse N fuit princeps pacificus, pacem propugnavit et dilexit sciens, quoniam beati pacifici, *quoniam filii Dei vocabuntur*.³⁷⁶ Unde hanc laudans aut beatus Augustinus:³⁷⁷ *Pax est serenitas mentis etc.*, usque *observare*. Et quia pacem dilexit, *in pace factus est locus eius et habitatio eius in Syon*. In Psalmo.³⁷⁸

Pro 6: Novit namque bene, quod *superbis resistit Deus, humilibus autem dat gratiam*.³⁷⁹ Quia *ubi superbia, ibi et contumelia; ubi autem humilitas, ibi et sapientia*.³⁸⁰ Unde dixit: *Humiliavi in ieiunio animam meam etc.*³⁸¹ Hinc Dominus per prophetam ait: *Super quem requiescet spiritus meus, nisi super mitem et humilem et paventem verba mea?*

³⁶⁹ Rut 2,4.

³⁷⁰ Ps 120,7.

³⁷¹ etas – Vlg.

³⁷² Sp 4,9.

³⁷³ Ps 8,6.

³⁷⁴ Mt 4,10.

³⁷⁵ Ps 137,1–2.

³⁷⁶ Mt 5,9.

³⁷⁷ **Augustinus**, Sermones supposititios, Sermo 97 (PL 39, 1932).

³⁷⁸ Ps 75,3.

³⁷⁹ Iac 4,6.

³⁸⁰ Prv 11,2.

³⁸¹ Ps 34,13.

Ysaie.³⁸² Et quia non tantum humilis N, sed humillimus fuit, requirit *super eum spiritus sapientie, et intellectus usque timoris Domini*. Ysaie.³⁸³ Admiranda tanti principis humilitas refulsit in Romana curia et in Francia. Duxit namque equum per frenum Romani pontificis seu dextravit papa sedente. Humilis nobilis cesar pedester equum duxit regis. Se inferioribus ingenue humilitatis exemplar ostendebat, quibus sepe byretum, mitram, capellam et capucium salutatis posuit. Multum mirabilis et in omni evo memorabilis tam gloriosi supremi principis humilitas. Noverat namque bene, quod *qui se humiliat, exaltabitur*,³⁸⁴ et *humilem spiritum suscipiet gloria*.³⁸⁵

3^o: Principali [65v] in themate ostenditur, quod iam a nobis remeavit,³⁸⁶ quod plenus dierum. Sunt namque, ut divina pandunt eloquia:

- dies pacis condonati regali pro imperio,
- dies vite prolongati in celi sanctuario,
- dies lucis consolati a Ihesu, Dei filio, (Sponse Christi auxilio, vel alme matris auxilio),
- dies vite preparati eundi de exilio.

De primo: *Salomon imperavit in diebus pacis*. 2ⁱ Paralipomenon.³⁸⁷

Pro 2^o: *Longitudine dierum adimplebo eum, et ostendam illi salutare meum*. In Psalmo.³⁸⁸ Ipse enim dominus noster N *vitam petiit a te* etc., usque *seculi*.³⁸⁹

Pro 3^o: Ait Salvator: *Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*.³⁹⁰ Unde xiii questio 2:³⁹¹ *Quia alii*, et est verbum Ambrosio,³⁹² et capitulo *Tempus*, et De consecratione distinctio 1: *Visum*. Ipse enim dominus noster N dicat: *Consolationes tue letificaverunt animam meam*.³⁹³

Ultimo: Sunt dies vie³⁹⁴ etc. Unde dicere poterat: *Abiciamus opera tenebrarum, usque honeste ambulemus*. Ad Romanos.³⁹⁵ Et Dominus nobis dicat: *Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt*. Apocalipsis.³⁹⁶ Et princeps noster respondeat: *Letatus sum in hiis, que dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus*, In Psalmo.³⁹⁷ Hanc ob causam dominus noster N dicere potest cum beato Ambrosio libro antefato:³⁹⁸ *His igitur freti, interpide pergamus ad redemptorem nostrum Ihesum; intrepide ad patriarcharum concilium, intrepide ad Abraham, patrem nostrum, cum dies advenerit, proficiscamur; intrepide pergamus ad illum sanctorum cetum, iustorumque conventum. Ibimus enim ad patres nostros, ibimus ad illos nostre fidei*

³⁸² Is 11,2.

³⁸³ Is 11,2.

³⁸⁴ Lc 14,11.

³⁸⁵ Prv 29,23.

³⁸⁶ Pisařská chyba, má být „remeavit“.

³⁸⁷ Eccli 47,15 (V rukopisu chyby údaj).

³⁸⁸ Ps 90,16.

³⁸⁹ Ps 20,5.

³⁹⁰ Mt 5,5.

³⁹¹ Decretum gratiani (CIC, Pars 2, Causa 13, Questio 2, Can. 24,23; Pars 3, Distinctio 1, Can. 72).

³⁹² Pisařská chyba, má být „Ambrosii“.

³⁹³ Ps 93,19.

³⁹⁴ Pisařská chyba, má být „vite“.

³⁹⁵ Rm 13,12–13.

³⁹⁶ Apo 3,4.

³⁹⁷ Ps 121,1.

³⁹⁸ Ambrosius, De bono mortis, Caput 12 (PL 14, 564).

preceptores, ut eciamsi opera desint, fides opituletur, defendatur hereditas. Ibimus eo,³⁹⁹ ubi sinum suum sanctus Abraham expandit, ut suscipiat pauperes, sicut suscepit et Lazarum, in quo sinu requiescunt, qui in hoc seculo gravia atque aspera pertulerunt. Sed nunc, Pater, eciam atque eciam extende ad suscipiendum hunc pauperem manus tuas, aperi gremium tuum, expande sinus tuos, ut plures suscipias, quia plurimi in Christum crediderunt. Sed tamen, quamvis fides creverit, habundat iniquitas, refrigescit caritas. Ibimus ad eos, qui recumbunt in regno Dei cum Abraham, et Ysaac, et Yacob, qui rogati ad cenam non recusaverunt. Ibimus eo ubi paradisi iocunditatis est, ubi Adam qui incidit in latrones, nescit iam vulnera sua flere, ubi et latro ipse regni celestis consorcio gratulatur, ubi nulle nubes, nulla tonitrua, nulle coruscaciones nulla ventorum procella, neque tenebre, neque vesper, neque estas, neque yemps vices variabunt temporum. Non frigus, non grando, non pluvie, non solis istius erit usus, aut lune, neque stellarum globi, sed sola Dei fulgebit claritas. Dominus enim erit lux omnium; et illud lumen, quod illuminat omnem hominem, fulgebit omnibus. Ibimus eo ubi servulis suis Dominus Ihesus mansiones preparavit, et ubi ille est, et nos simus. Sic enim voluit. Que sint ille mansiones audi dicentem: „In domo Patris mei mansiones multe sunt.“⁴⁰⁰ Que sit voluntas: „Iterum, inquit, venio, ac accersio vos ad meipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis.“⁴⁰¹ Hec ille.

Et quia consuetum est, quod illi, qui de patria nativa pergunt ad extranea regna vel loca parentibus, amicis vel notis valedicunt, quoapropter N rege nostro Wenceslao cum fratribus suis dicere poterat: *Venite, filii, audite me; timorem Domini docebo vos.* In Psalmo.⁴⁰² *Discite a me, quia mitis sum, [66r] et humilis corde, usque onus meum leve.* Matthei xi.⁴⁰³ Rex autem noster dicat: *Omnia quecumque precepisti michi, pater, faciam.* Thobie v.⁴⁰⁴ Amicis autem suis dicat: *Miseremini mei, miseremini mei saltem vos, amici mei, qui manus Domini tetigit te.*⁴⁰⁵ Iob.⁴⁰⁶ Baronibus autem dicit: *Adversamini 12 vicia, collite virtutes, ad rectas spes animum sublevate, humiles preces in excelsa porrigite,* ut ait Boecius in fine ultimi libri De consolacione philosophie.⁴⁰⁷ Et nos sibi dicamus illud Iudith x.⁴⁰⁸ *Deus patrum nostrorum det tibi misericordiam, et omne consilium cordis tui corroboret in virtute sua, et letetur super te Iuda et Ierusalem, et sit nomen tuum in numero sanctorum et iustorum.* Quod anime nostri cesaris N concedere dignetur trinus et unus optimus Deus, qui regnat et imperat per infinita secula seculorum. Amen.

Anno Domini m^o ccc^o 78, feria v^a post nativitatem Christi hunc sermonem compilavi, et in exsequis imperatoris in Luthomisl feci.

Cui alludit Augustinus libro De visitacionibus infirmorum dicens:⁴⁰⁹ *Si de vite istius naufragio, deque compendio mortis comparando comercio cogitares, quam inenarrabiliter vivere fastidires, quam festinanter in Domino mori concupisceres!* „Beati enim mortui, qui in

³⁹⁹ et – ed.

⁴⁰⁰ Io 14,2.

⁴⁰¹ Io 13,3.

⁴⁰² Ps 33,12.

⁴⁰³ Mt 6,29.

⁴⁰⁴ Tob 5,1.

⁴⁰⁵ quia manus Domini tetigit me – Vlg.

⁴⁰⁶ Iob 19,21.

⁴⁰⁷ Boethius, De consolacione philosophiae, Liber 5, Prosa 6 (CC 94, 195).

⁴⁰⁸ Idt 10,8.

⁴⁰⁹ Pseudo-Augustinus, De visitacione infirmorum, Liber 1, Caput 6, (PL 40, 1151).

*Domino moriuntur.*⁴¹⁰ Hec ille. Sed hoc sciens dominus noster N mori in Domino, desideras⁴¹¹ ipsam mortem interpellat his verbis dicens cum Augustino libro prefato:⁴¹² *O mors desiderabilis! O mors omnium malorum principium*⁴¹³ *finis! O mors laboris clausula, quietis principium! Quis cogitare queat tuarum utilitates beatitudinum? Nam male mori, Christianorum non est: bene autem mori, cum Christo vivere est. Et quis ipsius beneficia sufficienter expediat, que hominem Christo conglutinat, que, ut dictum est, finis malorum est, nutrix et inimicum secure felicitatis? Valeas, mors mi dilectissima, confitebor, quoniam si possem, libenter te complectarer, libenter te gustarem, ultro subirem, Et testor, quoniam omnis cogitatio mea, [...] instigat me ad tui dilectionem, tantum ne intempestiva vanitas.*⁴¹⁴ Hec ille. Istud verbum ait Innocencius De virtute condicionis humane. Nota pro sermone valet utroque parte prima:⁴¹⁵ *O quantum dolore turbamur, quanto tremore concutimur, cum amicorum dampna sentimus, dum parentum pericula formidamus! Plus interdum sanus formidine, quam infirmus egritudine turbatur.* Et infra: *Cuius pectus tam ferreum, cuius cor tam lapideum, ut non gemitus exprimat, lacrimas non effundat, cum proximi vel amici [...] vel nuncietur interitus,*⁴¹⁶ *ut patienti non compaciatur dolenti non condoleatur?*⁴¹⁷ *Ipse Ihesus cum vidisset Martham*⁴¹⁸ *et Iudeos, qui cum ea venerant ad monumentum, Lazari plorantes, infremuit spiritu, et turbavit semetipsum, et lacrymatus est, [...] sed eo potius, quia ad mortuum ad vite miserias revocabat. Sciat autem se culpabiliter reum*⁴¹⁹ *et dure culpabilem, qui corporalem amici sui mortem non deplorat, et spiritualem anime sue mortem non deflet.* Hec ille. Nota pro eodem Richardus xi^o libro Excepcionum, capitulo 4, quod incipit *Videns Ihesus turbas:* „*Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.*“⁴²⁰ *Luctus solet esse pro amissione carorum, sicut quando aliquis amitit caros suos, patrem, matrem, filium, aut aliquem propinquum. Heu quam multi lugent caros, qui nequaquam lugent semetipsos! Quam multi lugent dampna corporalia, qui lugere contempnunt dampna spiritualia! Quando aliquis infirmatur aut moritur, lugent amici; quando autem peccat dampnabiliter, quando fornicatur, quando dicit fratri: fatue, quando [66v] videt mulierem ad concupiscendum eam, nemo luget. O sanitas insana, o visio ceca, o vita mortua! De istis, que non lugenda sunt, aut parum lugenda, graviter lugent, et graviter lugenda, spiritualia scilicet dampna, non lugent vel eciam de ipsis rident. De istis, inquam, prophetavit Ysaia dicens*⁴²¹